

Statsrevisorer på øhop



Folketingets statsrevisorer, Lyøboere og repræsentanter fra Ø-sammenslutningen, LAG Småøerne, Erhvervsstrelsen og Faaborg-Midtfyn Kommune foran Lyø Kulturhus

Folketingets statsrevisorer besøgte i september på deres indenrigsbesigtigelse, som i 2017 omhandlede udkantsområder med særlig fokus på småøers vilkår, tre af vores småøer. Statsrevisorerne var sidst på øbesøg i august 1999.

Statsrevisorerens opgave er at tilse, at statens midler anvendes efter hensigten. Når det drejer sig om småøer, ser de bl.a. på hvordan stat, kommuner, regioner m.fl. arbejder for at imødegå de udfordringer, småøer har. De kigger på \$20midlerne til kommuner med småøer, de forskellige færgetilskud, driftsstøtte til Ø-sammenslutningen samt LAG-midler og ø-støttemidler – og på om tilskudsmidler understøtter beskæftigelse, erhvervsudvikling, service, levevilkår og bosætning på småøerne efter hensigten.

Ø-fornemmelse

Første stop var Strynø. Her hørte statsrevisorerne om havnens historie og udvikelse og om badeflåde og lejecykler. Efter frokost på Strynø Gl. Mejeri, blev Strynø Skole, Aktivitets- og Kulturhus besøgt: foruden skole til 4. kl. rummer bygningen lokaler til øens arkiv, blad, ungdomsklub og fælles aktivitets- og møderum. Statsrevisorerne fik en fornemmelse af øen på gåturen til Købmanden, der er foreningsejet med forpagter, og videre til Øhavets Smakke- og Naturcenter, hvor de hørte om centeret og udstillingen. Ø-sammenslutningen lejer kontorlokaler på Smakkecenteret, og dagen sluttede med oplæg fra formand Dorthe Winther

om organisationens virke foruden oplæg fra Færgesekretariatets sekretariatsleder Jan Fritz Hansen bl.a. om at effektivisere ø-færgernes drift.

To øer på rekordtid

Der var ikke tid til pjank og pjat på statsrevisorerens anden besøgsdag. Lyø lå først på ruten fra Faaborg og statsrevisorerne blev kørt med traktorvogn til Lyø Kultur- og besøgscenter i den tidligere skole. Her fortalte beboerformand Rasmus Andersen om øen og omdannelsen fra skole til kulturhus. På vej retur til færgen var der stop ved købmanden, der også her er foreningsejet. Så gik turen gik videre til nabooen Avernakø, mens LAG småøernes koordinator Morten Priesholm på færgeturen fortalte om LAG-midlerne til småøernes projekter.

På Avernakø var det havnens projekter, forsamlingshuset, købmanden og multibanen, alle projekter der har modtaget støttemidler, der blev besigtiget og fortalt om. Desuden var der stop på øens største arbejdsplads, den socialpædagogiske institution Munkegården, hvor bebo-

erformand Conni Storm informerede og svarede på spørgsmål.

Fyldt af ø-indtryk gik turen tilbage til Faaborg først på eftermiddag.

Vigtige tilskud – og manglende mobil-dækning

Efterfølgende har statsrevisorerne kvitteret for besøgene og de har bl.a. noteret sig 'hvilken afgørende betydning forskellige tilskud har for småøernes helårsbeboede erhvervs- og kulturliv samt turisme' – og desuden 'at mobil- og bredbåndsdækningen på småøerne er mindre god, hvilket giver udfordringer for erhvervsliv og turisme'. Informationer og indtryk fra øhoppet har statsrevisorerne ladet gå videre til indenrigsministeren og erhvervsministeren - der i øvrigt begge selv er inviteret på øbesøg i 2018. Statsrevisorerne sender en særlig tak til beboerforeningerne på de tre øer samt de beboere, som viste projekterne frem.

LS

*

Generalforsamling 2018

Den 26. maj 2018 afholdes Ø-sammenslutningens næste generalforsamling. I 2018 er det Mandø, der lægger ø til.